

## 平成 18 年 4 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 3 月 7 日

会社名 株式会社テンポスバスターズ

(JASDAQ・コード番号：2751)

(URL <http://www.tenpos.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 森下 篤史

問合せ先 取締役管理部長 森下 和光

TEL：(03) 3736-0319

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有  
法人税等の計上基準及びその他一部に簡便な手続きを採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：有  
従来、少額減価償却資産についての減価償却の方法は3年均等償却によっておりましたが、当事業年度から資産管理事務の合理化と財務体質の健全化を図るため取得時の費用として処理する方法に変更いたしました。この変更により、期首の少額減価償却資産に係る帳簿価格4,391千円を特別損失に計上いたしました。
- ③ 持分法適用範囲の異動の有無：無  
当社は子会社がありますが、資産、売上高などから見て、当企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を誤らせない程度に重要性が乏しいものとして、(要約)四半期連結財務諸表は作成しておりません。なお、資産基準、売上高基準、利益基準及び利益剰余金基準による割合は次のとおりであります。

資産基準	2.8%
売上高基準	0.4%
利益基準	0.6%
利益剰余金基準	0.1%

### 2. 平成 18 年 4 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 5 月 1 日～平成 18 年 1 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年4月期第3四半期	5,653	(11.2)	305	(—)	311	(—)	176	(—)
17年4月期第3四半期	5,082	(20.8)	—	(—)	—	(—)	—	(—)
(参考)17年4月期	6,994		313		329		169	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年4月期第3四半期	3,874 77	3,874 77
17年4月期第3四半期	—	—
(参考)17年4月期	3,579 59	3,553 82

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益の開示は平成 18 年 4 月期第 1 四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。
2. 当四半期数値は公認会計士または監査法人の監査を受けておりません。

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における業績につきましては、粗利率が当中間会計期間の 36.2%と変わらぬ高水準を保ち続けております。当事業年度の課題の一つでありますリサイクル品の販売強化に対し講じた策が確実に徹底され、安定した高水準の粗利率の確保に結びついていると言えます。

また、1月には当事業年度名古屋地区3店舗目になります「名古屋千種店」の新規出店を行いました。先に名古屋地区に出店しました2店舗は、当社の平均より早く単月黒字化しており、セントレア空港、愛・地球博など今一番好景気と言われる中京圏への出店が当社の業績向上の近道であると確信しております。

なお、関連会社の株式会社シーアンドシー・プロが主たる顧客層を変えたことにより、当社との関係が一部希薄化したため、関係会社株式の一部を売却したことによる関係会社株式売却益17百万円を計上しております。

その結果、売上高5,653百万円（当事業年度の業績予想比68.1%）、経常利益311百万円（同75.1%）、四半期（当期）純利益176百万円（同85.1%）と順調に推移しております。

## (2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年4月期第3四半期	2,234	1,522	68.1	33,675 85
17年4月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)17年4月期	2,415	1,578	65.3	33,782 12

(注) 四半期財務・業績の概況の開示は平成18年4月期第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年4月期第3四半期	△ 193	△ 171	△ 133	161
17年4月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)17年4月期	280	198	△ 201	660

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、前事業年度末に比べ180百万円減少し、2,234百万円となりました。また、株主資本は1,522百万円となり、株主資本比率は68.1%と前事業年度末より2.8ポイントの増加となりました。

## キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ498百万円減少し、161百万円となりました。これは当社の、4月が一番売れ1月が一番売れない、と言う季節変動によるものであり、例年通りの動きであります。

当第3四半期中における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において営業活動の結果使用した資金は193百万円となりました。これは法人税等の支払額150百万円などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は171百万円となりました。これは投資有価証券の取得202百万円などによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期において財務活動の結果使用した資金は133百万円となりました。これは自己株式の購入219百万円などによるものであります。

## ○ 添付資料

1. (要約) 四半期貸借対照表
2. (要約) 四半期損益計算書
3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

## [参 考]

平成18年4月期の業績予想（平成17年5月1日～平成18年4月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	8,300	415	207

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 4,564 円 80 銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成18年4月期の業績予想につきましては、平成17年6月24日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

※ 上記に記載した業績予想は、本資料の発表日現在における将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものであります。実際の業績は様々な要因により、これらの業務予想と異なることがありますことをご承知おきください。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成18年4月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年4月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年4月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1. 現金及び預金	161,201	—	—	(—)	660,046
2. 売掛金	48,755	—	—	(—)	28,791
3. 有価証券	—	—	—	(—)	79,812
4. たな卸資産	1,198,598	—	—	(—)	1,058,866
5. その他	140,809	—	—	(—)	128,681
貸倒引当金	△ 310	—	—	(—)	—
流動資産合計	1,549,053	—	—	(—)	1,956,198
<b>II 固定資産</b>					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	60,359	—	—	(—)	59,404
(2) 車両運搬具	3,621	—	—	(—)	4,938
(3) 工具、器具及び備品	1,816	—	—	(—)	4,482
有形固定資産合計	65,796	—	—	(—)	68,824
2. 無形固定資産	5,014	—	—	(—)	5,802
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	202,500	—	—	(—)	—
(2) 関係会社株式	182,029	—	—	(—)	158,769
(3) 長期貸付金	45,323	—	—	(—)	57,950
(4) 敷金・保証金	180,843	—	—	(—)	165,556
(5) その他	3,840	—	—	(—)	1,966
投資その他の資産合計	614,536	—	—	(—)	384,243
固定資産合計	685,347	—	—	(—)	458,870
資産合計	2,234,401	—	—	(—)	2,415,069
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1. 買掛金	270,724	—	—	(—)	434,779
2. 短期借入金	100,000	—	—	(—)	—
3. 未払法人税等	80,830	—	—	(—)	74,927
4. 賞与引当金	42,098	—	—	(—)	73,000
5. 製品保証引当金	9,900	—	—	(—)	9,000
6. ポイント引当金	29,652	—	—	(—)	28,698
7. その他	179,096	—	—	(—)	216,634
流動負債合計	712,302	—	—	(—)	837,038
負債合計	712,302	—	—	(—)	837,038
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	509,125	—	—	(—)	509,125
<b>II 資本剰余金</b>	472,125	—	—	(—)	472,125
<b>III 利益剰余金</b>	946,624	—	—	(—)	784,471
<b>IV 自己株式</b>	△ 405,776	—	—	(—)	△ 187,691
資本合計	1,522,098	—	—	(—)	1,578,030
負債及び資本合計	2,234,401	—	—	(—)	2,415,069

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当四半期 (平成 18 年 4 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 4 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 4 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	5,653,349	—	—	(—)	6,994,191
<b>II 売上原価</b>	3,605,117	—	—	(—)	4,616,400
売上総利益	2,048,231	—	—	(—)	2,377,791
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	1,742,379	—	—	(—)	2,064,137
営業利益	305,852	—	—	(—)	313,654
<b>IV 営業外収益</b>	8,337	—	—	(—)	18,231
<b>V 営業外費用</b>	2,470	—	—	(—)	2,439
経常利益	311,718	—	—	(—)	329,446
<b>VI 特別利益</b>	17,560	—	—	(—)	1,252
<b>VII 特別損失</b>	5,602	—	—	(—)	2,179
税金等調整前 四半期(当期)純利益	323,677	—	—	(—)	328,519
税金費用	147,510	—	—	(—)	158,942
四半期(当期)純利益	176,167	—	—	(—)	169,576

## 3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

	当四半期 (平成18年4月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年4月期 第3四半期)	(参考) 平成17年4月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	323,677	—	328,519
減価償却費	15,377	—	25,077
貸倒引当金の増加(△減少)額	1,141	—	△1,252
賞与引当金の増加(△減少)額	△30,901	—	13,000
製品保証引当金の増加額	900	—	2,300
ポイント引当金の増加額	954	—	8,499
受取利息及び受取配当金	△469	—	△836
有価証券利息	△370	—	△8,678
雑収入	—	—	733
支払利息	16	—	62
新株発行費	180	—	496
自己株式購入手数料	1,183	—	1,278
雑損失	290	—	—
フロア改装費	1,210	—	1,046
前期損益修正損	4,391	—	—
売上債権の減少(△増加)額	△19,963	—	11,960
たな卸資産の増加額	△139,732	—	△11,011
その他流動債権の減少(△増加)額	△164,055	—	25,798
仕入債務の増加額	500	—	1,812
未払消費税等の増加(△減少)額	△19,678	—	21,965
その他債務の増加(△減少)額	△18,092	—	54,617
小 計	△43,439	—	475,387
利息及び配当金の受取額	468	—	835
有価証券利息受取額	879	—	9,863
利息の支払額	△16	—	△62
フロア改装による支払額	△1,210	—	—
法人税等の支払額	△150,457	—	△205,796
営業活動によるキャッシュ・フロー	△193,775	—	280,228
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△16,223	—	△23,866
無形固定資産の取得による支出	△19	—	—
投資有価証券の取得による支出	△202,500	—	—
短期貸付金の増加による支出	△6,900	—	—
長期貸付金の回収による収入	12,628	—	28,685
有価証券の売却による収入	79,812	—	383,000
有価証券の取得による支出	—	—	△142,129
関係会社株式取得による支出	△23,260	—	△31,562
敷金・保証金の預託による支出	△20,487	—	△26,593
敷金・保証金の解約による回収	5,200	—	10,844
その他投資の増加による支出	△91	—	△23
投資活動によるキャッシュ・フロー	△171,841	—	198,354
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の購入による支出	△219,268	—	△188,969
短期借入れによる収入	100,000	—	50,000
短期借入金の返済による支出	—	—	△50,000
株式の発行による支出	△180	—	△496
配当金の支払額	△13,780	—	△11,696
財務活動によるキャッシュ・フロー	△133,228	—	△201,161
<b>V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額</b>	△498,845	—	277,421
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	660,046	—	382,625
<b>VII 現金及び現金同等物の期末残高</b>	161,201	—	660,046